中国建设工程标准化协会
中建标协[2017]022号

[image: image1.jpg]

关于举办“2017年全国建筑工程资料规范编制及竣工资料验收与建设电子文档规范管理实务操作培训班”的通 知

各有关单位：
建设项目工程资料数量大、内容繁杂、收集周期长，贯穿项目立项至竣工全过程，而齐全完整的建筑工程（纸质、电子）资料、监理档案、工程竣工档案与工程质量（安全）监督档案是工程质量安全监管、竣工验收、质量评定、报优评奖、项目审计的重要原始依据，也是有效落实工程质量终身责任制中极其重要的全过程的原始记录。

国家标准《建筑工程施工质量验收统一标准》GB50300-2013对建筑工程质量验收要求必备“现场验收检查原始记录”，否则“检验批质量验收记录”视同作假，不予竣工验收通过。相继出台的《建设工程监理规范》GB50319-2013、《建设工程文件归档规范》GB/T50328-2014与《混凝土结构工程施工质量验收规范》GB50204-2015、《建筑电气工程施工质量验收规范》GB50303-2015、《通风与空调工程施工质量验收规范》GB50243-2016等新修订的专业质量验收规范的变化及有关技术要求也对有关建筑工程资料及配套表格填写、使用要求、文件归档作了相应规定与重大内容调整。同时，住房城乡建设部组织相关单位对现行行业标准《建设电子文件与电子档案管理规范》CJJ/T117-2007进行了及时全面修订（业已报批，即将颁布实施）。

为帮助广大建筑工程资料和内业资料从业人员及时全面总结、分析、解惑《建筑工程资料管理规程》JGJ/T185-2009执行中与新出台的国家、行业标准的协调与对接中存在的疑点、难点问题，进一步统一规范建筑工程资料与建设电子文档的形成、收集与整理、编制与组卷、移交与归档工作，确保工程资料收集齐全、整理及时、图物相符、结论明确、签认手续齐全，有效保证工程资料质量和及早顺利通过竣工档案验收工作，实现竣工档案与质量监督档案管理标准化、规范化、信息化，促使工程质量监督工作有案可查，并且查有实据，充分体现质量监督工作的科学性、公正性和权威性。同时，总结、探讨与交流国家优质工程奖（鲁班奖）申报过程中存在的常见问题与最终解决办法，切实提升从业人员综合业务技能与水平。我们决定举办“2017年全国建筑工程资料规范编制及竣工验收与建设电子文档规范管理实务操作培训班”。请各单位高度重视，积极组织本单位或下属单位有关人员参加。

现将具体有关事项通知如下：

    一、时间及地点

2017年11月23日——11月25日   临汾市 山西福禧四季酒店
11月23日（周四）全天报到，地址：临汾尧都区霍候公路东侧高河桥北桥头。
二、参加对象

各地住房和城乡建设厅（住建委）、各地级市（区、县、县级市）住建局、城管局、规划局、房管局、建设工程质量安全监督站办公室专职档案工作人员、各处/科室（单位）兼职档案员；各城市建设档案馆、相关行业协会的主管领导和有关人员；各房屋建筑和市政基础设施工程勘察、设计、施工、监理单位办公室专职档案工作人员及分管质量安全技术总工、技术负责人、项目负责人、项目技术负责人、质检员、施工员、安全员、监理员、资料员和从事内业资料管理人员等。
三、主要内容

    (一)结合《建筑工程施工质量验收统一标准》GB50300-2013讲解建筑工程质量验收的程序和组织，工程资料配套表格填写规定（1.新旧资料目录对比、表格对比，2.施工现场质量管理检查记录，3.分部、分项工程划分与各专业验收规范的对应关系，4.检验批验收对现场验收检查原始记录的要求，5.保留现场检验原始记录的相关规定，6.各专业工种之间相关工序交接检验记录要求，7.隐蔽工程验收表格填写要求，8.工程质量控制资料缺失时的规定，9.勘察单位参验项目的规定，10.工程竣工预验收的规定，11.专业验收规范未做具体规定的项目验收规定，12.返工或加固仍不合格的验收规定）；
(二)建筑工程施工质量验收表格填写详解（1.检验批质量验收记录，2.分项工程质量验收记录，3.分部工程质量验收记录，4.单位工程质量竣工验收记录，5.单位工程质量控制资料核查记录，6.单位工程安全和功能检验资料核查及主要功能抽查记录，7.单位工程观感质量检查记录）；

(三)结合《建筑工程资料管理规程》JGJ/T185-2009与最新国家标准GB50300-2013、GB50204-2015、GB50303-2015、GB50243-2016的协调与对接，讲解（1.地基与基础，2.主体结构，3.建筑装饰装修，4.屋面，5.建筑给水排水及供暖，6.通风与空调，7.建筑电气，8.智能建筑，9.建筑节能，10.电梯安装工程）检验批填写中存在的疑点、难点、争议事项与问题解惑；

(四)建筑工程施工资料规范编制（1.总则，2.基本规定，3.工程资料管理）与竣工图绘制技术要求，竣工图的折叠方法，经验交流；

(五)结合《建设工程监理规范》GB50319-2013重点对比新旧监理规范中相关表格的增加和内容变化，实务操作中未执行监理制度的项目监理资料用表填写要求，地方监理表格与国标监理表格的区别与联系;

(六)结合《建设工程文件归档规范》GB/T50328-2014讲解建设工程文件材料归档范围与文书档案归集整理（1.基本规定，2.工程文件的质量要求，3.工程文件的组卷，4.案卷构成，5.工程声像档案的编制，6.工程电子档案的编制，7.档案归集整理）；

(七)最新《建设电子文件与电子档案管理规范》CJJ/T117修订调研过程，主要修订内容解析（1.总则，2.术语，3.基本规定，4.建设电子文件的形成，5.建设电子文件的归档，6.建设电子档案移交和接收，7.建设电子档案的保管，8.建设电子档案的利用）；

(八)结合案例讲解建设电子文件创建与保存、电子文件分类、归档范围、归档文件格式、捕获、固化、存储备份、迁移、安全保护、鉴定销毁，以及电子档案移交目录、电子移交证明书等关键技术应用；

(九)国家优质工程奖（鲁班奖）对建筑工程资料有关要求，鲁班奖申报过程中存在的常见问题与对策措施探讨；

(十)建筑工程资料竣工验收要求，工程竣工档案、工程质量监督档案与城建档案标准化、规范化、信息化管理创新与经验交流。

四、培训方式及主讲专家

届时将由具有丰富实践经验的业内权威专家（教授级高工）并直接参与最新国家《标准》、《规范》、《规程》主要起草人（张元勃老师、黄飞老师、李向红老师、郝伶俐老师）进行业务授课、研讨与经验交流，并解答学员提出的有关疑难、热点问题。培训结束，颁发继续教育结业证书，可作为中、高级专业技术人员考核评价、职称评聘、执业资格注册的重要依据（计入24学时）。

    五、有关费用及报名办法
(一)培训费每人1200元(包括培训费，资料费)；食宿统一安排，费用自理，欢迎各单位集体组织参加,请各单位务必于11月17日前将名单回传至邮箱zjbxpxbb@126.com。
(二)请参加学习的代表根据以上计划填写报名回执表传真至:

传真:（010）80762502  邮箱：zjbxpxbb@126.com

联系人：李文博  13521042470

我们在收到报名回执表后，于开班前五天发放报到通知，详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

    附件：报名回执表

                                         二○一七年十月十九日
附件：

2017年全国建筑工程资料规范编制及竣工验收与建设电子文档规范管理实务操作培训班报名回执表

	    经研究，我单位选派下列同志参加学习： （加盖单位公章）

	单位名称

	邮编

	联 系 人

	电话+区号

	电子邮箱

	传真

	姓  名
	性别
	部门/职务
	联系电话/手机
	时间/地点
	是否住宿

注：此表不够，可自行复制；如时间紧迫可电话、传真报名。

报名电话兼传真: （010）80762502 ；联系人：陈向阳 18210195739
4